
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425  7Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, Subchefe da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a se ausentar de suas funções, 
no período de 1º a 30 de agosto de 2017, em gozo de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ALANA CRISTINA NOVOA 
DE MENDONÇA do cargo em comissão de Gerente de Grupo 
Técnico, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 
23 de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Alana Cristina Novoa de 
Mendonça,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, JOSIANA DA CONCEIÇÃO DE 
OLIVEIRA CASTRO para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Grupo Técnico, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a 
contar de 23 de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário 
Extraordinário de Estado de Integração de Políticas Sociais - 
SEEIPS, a se ausentar de suas funções, referente ao período 
aquisitivo de 2014/2015, de 1º a 30 de dezembro de 2017, em 
gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a se ausentar de suas funções, no período de 
24 de julho a 8 de agosto de 2017, a fi m de tratar de assunto 
de interesse particular, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, HELOISA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES, Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ANA SUELY LEITE SARAIVA, Presidente da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a se 
ausentar de suas funções, no período de 14 a 28 de setembro de 
2017, a fi m de tratar de assuntos de interesse particular, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, 
ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELES, Diretora Técnica.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, NATHACHA SILVA MACHADO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 3 de agosto de 
2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, SILVIA MARIA MOREIRA CAMPOS do cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Sílvia Maria Moreira Campos,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ROSANA ELOI REZENDE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ROGERIO SOUSA LINS do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, a contar de 12 de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Rogerio Sousa Lins,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, MARIA IVANETE CUNHA PANTOJA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar 
de 12 de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, RUI NAZARENO SILVEIRA REIS do cargo 
em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Rui Nazareno Silveira Reis,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, SAMMY DE LIMA BARATA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SAMIA DOS SANTOS ALVES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2017

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

ERRATA
Do Decreto Estadual de 19 de junho de 2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.398, de 20 de junho de 2017, que trata 
da exoneração ex offi  cio de SIRLEIDE PEREIRA DE ALMEIDA.
Onde se lê:
“Art. 1º (...) do cargo de Professor Classe II (...)”.
Leia-se:
“Art. 1º (...) do cargo de Assistente Administrativo (...)”.

Protocolo: 208665

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 873/2017-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2017/274052 e 
299041,
R E S O L V E:
exonerar HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO do cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 
33.410, de 6 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 874/2017-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2017/274052 e 
299041,
R E S O L V E:
exonerar GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA do cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 
33.410, de 6 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 877/2017-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2017/274052 e 
299041,
R E S O L V E:
nomear HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 
33.410, de 6 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 878/2017-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2017/274052 e 
299041,
R E S O L V E:
nomear GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 
33.410, de 6 de julho de 2017.


